Администрация

Кировского муниципального района Ленинградской области

КОМИТЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 07 июня 2022 года  № 215

О реализации проекта «Повышение качества образования

в школах с низкими результатами обучения

и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях»

в Кировском муниципальном районе Ленинградской области в 2022 году

         В целях участия в мероприятиях  государственной программы

Ленинградской области «Современное образование Ленинградской

области», направленных на эффективную работу по повышению качества

образования в школах с низкими результатами обучения и в школах,

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях» в 2022 году,

на основании распоряжения комитета общего и профессионального

образования Ленинградской области от 02 июня 2022 года № 1185-р:

 1. Утвердить перечень образовательных организаций Кировского

муниципального района Ленинградской области с низкими результатами

обучения согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.

 2. Назначить ответственным за взаимодействие с организатором и

региональным координатором при реализации проекта главного

специалиста отдела развития муниципальной системы образования

Е.В. Куприенко (далее – муниципальный координатор).

 3. Муниципальному координатору:

3.1. Довести распоряжение комитета общего и профессионального

образования Ленинградской области от 02 июня 2022 года № 1185-р

до сведения руководителей образовательных организаций – участников

проекта.

 3.2. Обеспечить реализацию проекта в Кировском муниципальном

районе Ленинградской области в соответствии со списком мероприятий

согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.

 3.3. Обеспечить контроль участия в мероприятиях согласно

приложению 1 к настоящему распоряжению в установленные сроки.

4. Руководителю муниципальной информационно-методической

службы (далее – руководитель МИМС) А.А. Труфановой:

4.1. Оказывать методическую поддержку и сопровождение в рамках

реализации проекта.

5. Руководителям образовательных организаций:

4.1.Обеспечить участие образовательной организации

в мероприятиях в соответствии согласно приложению 2 к настоящему

распоряжению.

 5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю

за собой.

Председатель комитета                                                                   Г.В. Мисюля

Разослано: в дело, в ОО, МИМС, Куприенко Е.В.

Приложение 1 к распоряжению

комитета образования администрации

Кировского муниципального района

Ленинградской области

от 07 июня 2022  года  № 215

Перечень образовательных организаций

Кировского муниципального района Ленинградской области с

низкими результатами обучения  включенных в реализацию проекта

«Повышение качества образования в школах с низкими результатами

обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных

социальных условиях» в 2022 году

№

п\п

Муниципальный район Наименование образовательной организации

1 Кировский

муниципальный район

МКОУ «Шумская средняя

общеобразовательная школа»

Приложение 2 к распоряжению

комитета образования администрации

Кировского муниципального района

Ленинградской области

от 07 июня 2022  года  № 215

Список мероприятий

в рамках региональной программы  «Повышение качества

образования  в школах с низкими результатом обучения и в школах,

функционирующих в социально неблагоприятных социальных

условиях»  Ленинградской области на 2022 год

Наименование мероприятия Сроки

1. Исследование образовательных организаций Ленинградской области, включенных

в регионального проекта «Поддержка школ с низкими образовательными

результатами и/или и функционирующими в социально неблагоприятных условиях

в 2022 году»

Изучение аналитических материалов по итогам участия

образовательных организаций в международном исследовании

PISA восемнадцати муниципальных образований

Ленинградской области,  анализ уровней результативности

обучающихся  ШНОР / ШФСНУ восемнадцати муниципальных

образований  Ленинградской области в  международном

исследовании PISA.

июнь

2022

Экспертиза программ развития ШНОР / ШФСНУ с точки зрения

включенности педагогов в процесс подготовки обучающихся к

международному исследованию PISA восемнадцати

муниципальных образований  Ленинградской области

июнь 2022

Экспертиза информационно-аналитических материалов РМО

учителей-предметников в аспекте развития профессиональных

компетенций педагогов по вопросам повышения качества

образования, в том числе  в подготовке к международному

исследованию PISA по трем направлениям функциональной

грамотности (математическая, естественно-научная,

читательская) восемнадцати муниципальных образований

Ленинградской области.

Май-июнь 2022

Составление аналитического отчета по результатам проведенной

экспертизы общим объемом не менее 1,0 печатного листа

июнь

2022

2. Организация работы образовательных организаций Ленинградской области,

реализующих инновационные проекты в рамках регионального проекта «Поддержка

школ с низкими образовательными результатами и/или и функционирующими в

социально неблагоприятных условиях в 2022 году»

Формирование межмуниципальной сети управленческих

проектных команд для создания инновационного

муниципального проекта по подготовке образовательных

организаций с низкими образовательными результатами

восемнадцати муниципальных образований Ленинградской

области к участию в международном исследовании PISA и

организации работы по развитию функциональной грамотности

обучающихся.

июнь

2022

Разработка инструментария опросов (анкетирований) с

описанием процедуры обработки.

июнь

2022

Проведение 1 (одного) опроса (анкетирования) руководящих

работников образовательных организаций (директор,

заместитель директора по УВР/УР) восемнадцати

муниципальных образований  Ленинградской области.

июнь

2022

Проведение 1 (одного) опроса (анкетирования) учителей-

предметников образовательных организаций  восемнадцати

муниципальных образований  Ленинградской области.

июнь

2022

Формирование первичных данных, осуществление

статистической обработки материалов исследований и анализа

полученных результатов.

июнь

2022

Организация и проведение опроса (анкетирования) (директор,

заместитель директора по УВР/УР), учителей-предметников с

целью выявления профессиональных дефицитов в аспекте

подготовки образовательных организаций восемнадцати

муниципальных образований  Ленинградской области  к

участию в международном исследовании PISA и организации

работы по развитию функциональной грамотности

обучающихся.

июнь

2022

Формирование реестров (списков) учителей-предметников

образовательных организаций  восемнадцати муниципальных

образований  Ленинградской области, обладающих

профессиональными дефицитами по обеспечению стабильных

образовательных результатов обучающихся, в том числе

подготовке к участию в международном исследовании PISA и

организации работы по развитию функциональной грамотности

обучающихся (естественно-научная, математическая,

читательская).

июнь

2022

Составление аналитического отчета по результатам

проведенных опросов, в том числе реестры учителей-

предметников

июнь

2022

Формирование списков муниципальных управленческих

проектных команд, включающих специалистов МОУО,

методистов ИМЦ, руководителей ШНОР / ШФСНУ

восемнадцати муниципальных образований Ленинградской

области, для создания муниципальных инновационных проектов

(комплекса мер) по подготовке образовательных организаций с

низкими образовательными результатами  к участию в

международном исследовании PISA и организации работы по

развитию функциональной грамотности обучающихся.

июнь

2022

Сопровождение муниципальных управленческих проектных команд по подготовке

ШНОР / ШФСНУ восемнадцати муниципальных образований  Ленинградской

области к участию в международном исследовании PISA и  организации работы по

развитию функциональной грамотности обучающихся.

Проведение аналитической сессии объемом не менее 3 часов для

муниципальных управленческих проектных команд

восемнадцати муниципальных образований Ленинградской

области.

июнь

2022

Организация и проведение мероприятий для муниципальных

управленческих проектных команд восемнадцати

муниципальных образований  Ленинградской области  по

вопросам управления подготовкой  ШНОР / ШФСНУ к участию

в международном исследовании PISA.

Июнь- ноябрь

2022

Проведение одной фокус-группы объемом не менее 4 часов для

муниципальных управленческих проектных команд по

определению ресурсов к подготовке ШНОР / ШФСНУ

восемнадцати муниципальных образований Ленинградской

области к участию в международном исследовании PISA и

организации работы по развитию функциональной грамотности

обучающихся.

Август-сентябрь

2022

Организация площадки ореn-spaсe объемом не менее 3 часов по

развитию навыков принятия управленческих решений,

обеспечивающих мотивационную и профессионально-

методическую готовность учителей к международному

исследованию PISA.

Август-сентябрь

2022

Индивидуально-групповые консультации для муниципальных

управленческих проектных команд по сопровождению

реализации инновационного проекта по подготовке ШНОР /

ШФСНУ к участию в международном исследовании PISA и

организации работы по развитию функциональной грамотности

обучающихся, из расчета 2 часа на каждую команду.

Август-ноябрь2022

Проведение рефлексивно-методического практикума по

определению приоритетных проблем готовности ШНОР /

ШФСНУ, в том числе учителей и обучающихся к

международному исследованию PISA объемом не менее 4 часов.

Сентябрь 2022

Проведение аналитического практикума по результатам

эффективности организационно-управленческих решений

подготовки и участия ШНОР /ШФСНУ восемнадцати

муниципальных образований Ленинградской области    в

процедурах международного исследования PISA на основе

результатов работы на площадке ореn-spaсe

Сентябрь-октябрь 2022

Разработка программы и проведение курсов повышения

квалификации по проблеме проектного управления подготовкой

ОО к международному исследованию PISA   для руководящих

работников ШНОР / ШФСНУ восемнадцати муниципальных

образований Ленинградской области в объеме 36 часов.

Сентябрь-октябрь 2022

Разработка программы и проведение курсов повышения

квалификации для учителей по предметным направлениям

ШНОР/ШФСНУ по проблеме формирования функциональной

(естественно-научной, математической, читательской)

грамотности объемом 36 часов.

Сентябрь-октябрь 2022

Проведение проектных интенсивов в объеме не менее 12 часов Октябрь-ноябрь 2022

для участников муниципальных управленческих проектных

команд восемнадцати муниципальных образований

Ленинградской области по созданию организационно-

управленческих и нормативно-правовых условий для разработки

инновационного проекта по подготовке ШНОР / ШФСНУ к

участию в международном исследовании PISA и организации

работы по развитию функциональной грамотности

обучающихся.

Профессионально-оценочная экспертиза проектов по подготовке

ШНОР / ШФСНУ восемнадцати муниципальных образований

Ленинградской области к участию в международном

исследовании PISA и организации работы по развитию

функциональной грамотности обучающихся.

Октябрь 2022

Подготовка итогового отчета в объеме не менее 2 п.л. Октябрь 2022

3. Научно-методическое сопровождение муниципальных команд 18 районов

Ленинградской области, участников региональной инновационной программы

«Сетевое наставничество во взаимодействии школ с высокими и низкими

результатами подготовки обучающихся: организационные механизмы»

Актуализация дорожной карты по реализации региональной

инновационной программы «Сетевое наставничество во

взаимодействии школ с высокими и низкими результатами

подготовки обучающихся: организационные механизмы».

Июнь-июль

2022

Подготовка и проведение установочного вебинара для

муниципальных и региональной команд по реализации

содержания дорожной карты региональной инновационной

программы по сетевому наставничеству.

Июнь 2022

Подготовка содержания и проведение 4 региональных

образовательных событий по сетевому наставничеству школ с

высокими и низкими результатами подготовки обучающихся на

базах школ-стажировочных площадок, школ-лидеров   по

направлениям

июнь -ноябрь

2022

Образовательные события для педагогов:

 «Калейдоскоп методических идей и эффективных практических

решений» на темы:

«Методический конструктор современного урока.

Дифференцированный и индивидуализированный подход к

обучающимся: групповые формы учебной работы»

Июнь-июль

2022

Образовательные события для педагогов:

«Методический конструктор современного урока.

Формирование функциональной грамотности обучающихся:

современные образовательные технологии

сентябрь -ноябрь

2022

Образовательные события для руководителей:

Управленческая мастерская «Управление рисками в

образовательной организации»

Июнь-июль

2022

Образовательные события для руководителей:

Управленческая мастерская «Управление инновациями в

образовательных системах»

Август -ноябрь

2022

Подготовка содержания и проведение региональных окружных

совещаний в 5 округах на тему: «Деловая игра «Сетевой

педсовет на тему «Сетевое наставничество школ в

муниципальной образовательной системе: проблемы, риски и

инновационные находки»

Август -ноябрь

2022

Психолого- педагогическое сопровождение муниципальных

управленческих и педагогических команд, участников

региональной инновационной программы, по проблематике

работы с неуспевающими, слабо мотивированными детьми,

детьми с ОВЗ по направлениям:

Подготовка содержания и проведение 3 занятий в форме

«Виртуальная гостиная» на темы:

Проектирование деятельности педагога-психолога по

сопровождению обучающихся школ с устойчиво низкими

образовательными результатами (для педагогов-психологов ОО

и ППМС центров).

Проектирование деятельности социального педагога по

сопровождению обучающихся школ с устойчиво низкими

образовательными результатами.

Подходы к профилактике и преодолению неуспешности в

обучении школьников с ОВЗ (для дефектологов и логопедов).

Июнь - декабрь

2022

Практикум для учителей-дефектологов и логопедов

«Неуспешность ребенка с ОВЗ: медицинский аспект»

Июнь-октябрь

2022

Школа креативной педагогики: мотивационный аспект– 3

встречи на тему «Формирование мотивационного отношения

обучающихся к различным видам образовательной

деятельности»:

Идеи мотивационной педагогики и психологии как основа

перехода к мотивационно-креативной школе.

Средства и способы мотивационной педагогики.

Дополнительное образование как средство активизации

внутренней мотивации учащихся.

Профилактика социальных отклонений средствами

мотивационно-креативной педагогики. Педагогика здоровья.

Июнь-ноябрь

2022

Подготовка и издание сборника успешных практик «Реализация

муниципальной программы сетевого взаимодействия,

направленного на оказание помощи школам с низкими

результатами обучения и/или школам, функционирующим в

неблагоприятных социальных условиях" в объеме не менее 100

экземпляров.

Август -ноябрь

2022